



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE ALENQUER
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 015-2021-PMA
MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2021

Ao 01 dia de Outubro de 2021, A **PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER - PARÁ**, nos termos da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 015-2021-PMA**, RESOLVE registrar os preços para objeto abaixo exposto, tendo sido os referidos preços oferecidos pela empresa cuja proposta foi classificada em primeiro lugar no certame supracitado.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios com o objetivo de atender as necessidades da Prefeitura Municipal, Secretarias e Autarquias do Município de Alenquer Estado do Pará.

I. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE TOTAL	D. A. JONATIE BATISTA CNPJ: 14.925.795/0001-53	S. O. CORDEIRO DE SOUZA LTDA CNPJ: 26.969.797/0001-23	PREÇO TOTAL
4	ACHOCOLATADO EM PÓ – Contendo os ingredientes básicos: açúcar, cacau em pó, soro de leite, emulsificante lecitina de soja. Validade mínima 11 meses a partir da data de entrega da mercadoria. Instantâneo. Embalagem em polietileno atóxico, transparente ou leitosa ou aluminizada e resistente. Registro no ministério componente. Peso 400g.	pct	24.108	R\$ -	R\$ 12,55	R\$ 302.555,40
5	AÇUCAR CRISTAL – Acondicionado em pacote plástico, íntegro, resistente, vedado hermeticamente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. – Embalagem 1 kg	pct	39.960	R\$ -	R\$ 3,33	R\$ 133.066,80
6	ADOÇANTE LÍQUIDO (COM ASPARTAME) - A base de aspartame, conter externamente os dados de	frc	36	R\$ -	R\$ 2,17	R\$ 78,12



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE ALENQUER
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, quantidade do produto, número de registro. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis). Embalagem com 200ml.					
7	ALCAPARRA EM CONSERVA – Reidratada, em conserva. Acondicionada em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo 100g de peso líquido drenado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 100g.	und	1.800	R\$ -	R\$ 15,36	R\$ 27.648,00
8	ALHO BRANCO – alho nacional, não deverá apresentar umidade, limpo sem sujidade de primeira qualidade, extra, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	kg	398	R\$ -	R\$ 18,68	R\$ 7.434,64
9	Almondégas mista ao molho, embalagem de 420g.	lata	576	R\$ -	R\$ 12,53	R\$ 7.217,28
10	AMIDO DE MILHO - Embalagem em papel impermeável, limpo, não violada, resistente e acondicionada em caixas de papelão. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. (500g).	pct	576	R\$ -	R\$ 3,56	R\$ 2.050,56
11	ARROZ POLIDO – Tipo 1, longo, constituídos de grãos inteiros, isento de sujidades e materiais estranhos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem 1 kg.	kg	30.600	R\$ -	R\$ 4,18	R\$ 127.908,00
12	AVEIA EM FLOCOS FINOS – Embalagem em papel impermeável, limpo, não violada, resistente e acondicionada em caixas de papelão ou, lata de folha de flandres ou alumínio limpa, isenta de ferrugem, não amassada, resistente ou ainda em pacote plástico, transparente, limpo e	cx	1.924	R\$ -	R\$ 4,09	R\$ 7.869,16



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE ALENQUER
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	resistente que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Embalagem com 170 g.					
13	AZEITE DE DENDÊ – puro, isento de sujidades, embalagem plástica contendo externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade de produto, data de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Frasco contendo 500ml.	frc	960	R\$ -	R\$ 6,48	R\$ 6.220,80
14	AZEITE DE OLIVA PURO EXTRA VIRGEM – Produto da prensagem a frio da azeitona, acidez menor que 1 coloração amarela esverdeado, que possam ser novamente tampadas após aberta. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e número de registro. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem 500ml.	frc	720	R\$ -	R\$ 16,11	R\$ 11.599,20
15	AZEITONA VERDE – Conservadas em água e sal de coloração verde escuro, tamanhos médios, sem caroço, com recheio, sem manchas e ausência de turbidez na salmoura. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade de produto, data de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Pct de 310g.	frc	1.440	R\$ -	R\$ 17,20	R\$ 24.768,00
16	BACON - Barriga de suíno salgada e defumada, industrialmente embalada a vácuo, com data de fabricação com no máximo 15% do prazo de validade comprometido, rotulagem nutricional obrigatória e SIF.	kg	230	R\$ -	R\$ 43,74	R\$ 10.060,20
20	BATATA INGLESA - limpa sem sujidade de primeira qualidade, extra, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA	kg	949	R\$ -	R\$ 4,25	R\$ 4.033,25
21	BATATA PALHA FRITA , processada com data de fabricação com no máximo 15% do prazo de validade comprometido e rotulagem nutricional obrigatória – Embalagem 500g.	pct	750	R\$ -	R\$ 8,92	R\$ 6.690,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE ALENQUER
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

22	BETERRABA - limpa sem sujidade de primeira qualidade, extra, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	kg	400	R\$ -	R\$ 4,69	R\$ 1.876,00
23	BISCOITO - Apresentação retangular, sabor MAISENA , classificação doce, características adicionais sem recheio, pct de 400g.	pct	8.480	R\$ -	R\$ 3,59	R\$ 30.443,20
24	BISCOITO DOCE SABOR CHOCOLATE - A base de farinha de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, óleo vegetal, cacau, açúcar invertido, amido, aromatizante, recheado sabor chocolate. Pct de 50g	pct	4.150	R\$ -	R\$ 1,89	R\$ 7.843,50
25	BISCOITO DOCE TIPO MARIA 400G - A base de farinha de trigo com açúcar, soro de leite, gordura vegetal hidrogenada, aroma e lecitina de soja, enriquecido com vitaminas. Embalagem individualizada em papel celofane com data de fabricação, deverá estar em local visível da embalagem. Embalagem - 400g.	pct	23.352	R\$ -	R\$ 2,75	R\$ 64.218,00
26	BISCOITO SALGADO - Apresentação quadrado, sabor ÁGUA E SAL , classificação salgado, características adicionais sem recheio, embalagem com 400g, com dupla embalagem, validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	pct	13.257	R\$ -	R\$ 2,94	R\$ 38.975,58
27	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - salgado, tipo água e sal, contendo cloreto de sódio em quantidade que acentue o sabor salgado, além dos substanciais normais do produto. Embalagem individualizadas em papel celofane com data de fabricação, deverá estar em local visível da embalagem, não superior a 30 dias da data de entrega, bem como o prazo de validade. Pct de 400g	pct	14.315	R\$ -	R\$ 2,97	R\$ 42.515,55
30	BOMBOM - bombom, material chocolate, tipo com recheio, sabor: diversos sabores e coberturas. Embalagem de 250g	cx	230	R\$ -	R\$ 14,55	R\$ 3.346,50
31	BOMBOM - bombom tipo jujuba	kg	150	R\$ -	R\$ 11,01	R\$ 1.651,50
34	CARNE BOVINA - (ACÉM OU PALETA) - Congelada, Corte próprio, dianteiro, Magra, sem osso e sem aponeuroses, embalados em sacos plásticos, comprovação de registro do	kg	3.960	R\$ -	R\$ 24,72	R\$ 97.891,20



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE ALENQUER
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	rótulo do produto na Agencia Estadual de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, ou protocolo do pedido, ou do Serviço de Inspeção Federal – SIF – não sendo aceito Registro ou Certificado Provisório de prazo de validade, a temperatura de 6° a 8° C-, transporte em carro baú, refrigerado, em boas condições de higiene, inclusive do entregador					
35	CARNE BOVINA - In natura, Tipo corte: BUCHO , apresentação peça inteira, estado de conservação congelado	kg	540	R\$ -	R\$ 16,08	R\$ 8.683,20
36	CARNE BOVINA - In natura, tipo corte: MOCOTÓ , apresentação cortada, estado de conservação congelado	kg	260	R\$ -	R\$ 16,54	R\$ 4.300,40
39	CARNE BOVINA - (COXÃO MOLE OU ALCATRA OU PATINHO) - Congelada, Corte próprio, Magra, e sem aponeuroses, embalados em sacos plásticos, comprovação de registro do rótulo do produto na Agencia Estadual de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, ou protocolo do pedido, ou do Serviço de Inspeção Federal – SIF – não sendo aceito Registro ou Certificado Provisório de prazo de validade, a temperatura de 6° a 8° C-, transporte em carro baú, refrigerado, em boas condições de higiene, inclusive do entregador	kg	10.910	R\$ -	R\$ 30,40	R\$ 331.664,00
40	CARNE BOVINA MOÍDA (ACÉM OU COXÃO DURO) – Congelada, embalada em sacos plásticos transparentes, 1kg por embalagem, comprovação de registro do rótulo do produto na Agencia Estadual de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, ou protocolo do pedido, ou do Serviço de Inspeção Federal – SIF – não sendo aceito Registro ou Certificado Provisório de prazo de validade, a temperatura de 6° a 8° C-, transporte em carro baú, refrigerado, em boas condições de higiene, inclusive do entregador.	kg	5.865	R\$ -	R\$ 23,69	R\$ 138.941,85
41	CARNE DE AVE - Carne de ave in natura, tipo animal: PERU , tipo corte: sem miúdos, apresentação inteiro / temperado / com termômetro, estado de conservação: congelado.	kg	700	R\$ -	R\$ 34,11	R\$ 23.877,00
42	CARNE DE AVE - In natura, tipo animal: FRANGO , tipo corte: FILE DE PEITO , apresentação fatiado, embalagem de 1kg, estado de	kg	3.500	R\$ -	R\$ 10,83	R\$ 37.905,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE ALENQUER
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	conservação congelado					
43	CARNE DE AVE - In natura, tipo animal: FRANGO , tipo corte: PEITO , apresentação embalagem de 1kg, estado de conservação congelado	kg	3.500	R\$ -	R\$ 10,90	R\$ 38.150,00
44	CARNE DE AVE - In natura, tipo animal: FRANGO , tipo de corte: com miúdos, apresentação: INTEIRO , estado de conservação congelado, características adicionais congelada.	kg	10.190	R\$ -	R\$ 8,66	R\$ 88.245,40
46	CARNE PROCESSADA - carne bovina em conserva, enlatada, pronta para consumo, em conserva. Embalagem 320g.	und	6.246	R\$ -	R\$ 11,58	R\$ 72.328,68
47	CATCHUP - molho de consistência pastosa, composto de tomate, açúcar, sal e condimentos, embalagem de 200g	frc	1.944	R\$ -	R\$ 2,18	R\$ 4.237,92
49	CENOURA - Extra; todas de tamanho regulares; in natura; apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	kg	832	R\$ -	R\$ 4,47	R\$ 3.719,04
50	CHARQUE - tipo carne seca dianteiro bovino, características adicionais embalada a vácuo, 1ª qualidade, pacote contendo 500g.	pct	13.345	R\$ -	R\$ 22,10	R\$ 294.924,50
52	CHOURIÇO - tipo calabresa , ingredientes carne suína Pacote com 2,5 kg	kg	60	R\$ -	R\$ 23,50	R\$ 1.410,00
53	COCO RALADO - Desidratado, sem adição de açúcar, com data de fabricação com no máximo 15% do prazo de validade comprometido e rotulagem nutricional obrigatória - Peso 100g	pct	300	R\$ -	R\$ 3,21	R\$ 963,00
54	CONDIMENTO - condimento apresentação industrial, matéria prima alho, aspecto físico pasta. Embalagem de 200g	und	2.880	R\$ -	R\$ 8,03	R\$ 23.126,40
56	CONDIMENTO - condimento, apresentação industrial, matéria prima cebola , aspecto físico pasta. Embalagem de 270g	und	60	R\$ -	R\$ 5,99	R\$ 359,40
57	CONDIMENTO - condimento, apresentação industrial, matéria prima colorau , aspecto físico pó, tipo industrial, aplicação culinária em geral. Embalagem de 1kg.	kg	337	R\$ -	R\$ 9,44	R\$ 3.181,28
58	CONDIMENTO - condimento, apresentação industrial, matéria prima cominho , aspecto físico pó. Embalagem de 40g.	pct	3.220	R\$ -	R\$ 0,75	R\$ 2.415,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE ALENQUER
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

59	CONDIMENTO - condimento, apresentação industrial, matéria prima pimenta do reino , aspecto físico pó. Embalagem de 40g	pct	5.391	R\$ -	R\$ 1,55	R\$ 8.356,05
60	CONDIMENTO - condimento, apresentação industrial, matéria-prima canela , aspecto físico pó, aplicação alimentação. Embalagem plástica de 25g	und	864	R\$ -	R\$ 4,73	R\$ 4.086,72
61	CONDIMENTO - condimento, apresentação natural, matéria-prima orégano , aspecto físico granulado. Embalagem de 15g	pct	120	R\$ -	R\$ 2,75	R\$ 330,00
63	CREME DE LEITE – Origem animal, embalado em lata ou tetrapak, limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. Atender as exigências do Ministério da Agricultura e DIPOA, conforme Portaria 369 de 04/09/1997 e do Regulamento da Inspeção Industrial e sanitária de Produtos de origem Animal. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Caixa ou Lata c/395g.	und	5.280	R\$ -	R\$ 5,00	R\$ 26.400,00
64	CREME DE LEITE LIGHT – Origem animal, embalado em lata ou tetrapak, limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto. Atender as exigências do Ministério da Agricultura e DIPOA, conforme Portaria 369 de 04/09/1997 e do Regulamento da Inspeção Industrial e sanitária de Produtos de origem Animal. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Caixa ou Lata c/395g, teor de gordura 15.	und	3.840	R\$ -	R\$ 12,00	R\$ 46.080,00
65	DOCE - Doce não confeitado, tipo massa, sabor goiaba cascão (goiabada cascão), prazo de validade 18 meses, aplicação sobremesa. Embalagem de 600g	und	4.320	R\$ -	R\$ 3,84	R\$ 16.588,80
66	DOCE DE LEITE - ingredientes leite / açúcar / glicose e bicarbonato de sódio, ingredientes adicionais coco, prazo de validade 90 dias. Embalagem de 400g	und	1.440	R\$ -	R\$ 30,00	R\$ 43.200,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE ALENQUER
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

67	DOCE DE LEITE - ingredientes leite / açúcar / glicose e bicabornato de sódio, tipo cremoso, características adicionais isento de coloração e aromatizante artificial. Embalagem de 400g	und	1.440	R\$ -	R\$ 15,85	R\$ 22.824,00
68	EMBUTIDO - Tipo SALSICHA FRANGO OU MISTA , tipo de preparação cozida, estado de conservação resfriada.	kg	5.660	R\$ -	R\$ 8,39	R\$ 47.487,40
69	EMBUTIDO - Tipo SALSICHA VIENA , tamanho mini, tipo de preparação cozida, sabor com molho de tomate, estado de conservação em conserva. Embalagem com 300g, contendo identificação do fabricante, data de fabricação e validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	und	2.160	R\$ -	R\$ 3,11	R\$ 6.717,60
70	ERVILHA EM CONSERVA – Reidratada, em conserva. Acondicionada em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo 170g de peso líquido drenado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 170g.	und	1.440	R\$ -	R\$ 2,73	R\$ 3.931,20
71	ESSÊNCIA - Essência aromática, aspecto físico líquido oleoso, incolor a levemente amarelado, tipo de origem sintética, aroma baunilha. Embalagem de 30ml.	frc	300	R\$ -	R\$ 7,28	R\$ 2.184,00
72	EXTRATO DE TOMATE - Extrato alimentício, ingrediente básico tomate, prazo de validade 12 meses, conservação isento de fermentação, características adicionais maduros, sem pele e sem sementes, frasco contendo 200g.	und	18.000	R\$ -	R\$ 4,80	R\$ 86.400,00
73	FARINHA DE MANDIOÇA – Fina, amarela, crua, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega. Pct 1kg	kg	16.365	R\$ -	R\$ 8,00	R\$ 130.920,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE ALENQUER
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

74	FARINHA DE MANDIOCA – Média, branca, crua, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega. Pct 1kg	kg	6.900	R\$ -	R\$ 5,58	R\$ 38.502,00
75	FARINHA DE MILHO PRÉ-COZIDA – amarelas sem sal embaladas em pacote de 500g em papel limpos, não violados, resistente embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto e atender. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	pct	6.240	R\$ -	R\$ 4,00	R\$ 24.960,00
76	FARINHA DE ROSCA - farinha de rosca, material pão de trigo, aplicação culinária em geral, pacote contendo 1kg.	kg	200	R\$ -	R\$ 7,64	R\$ 1.528,00
78	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL C/FERMENTO - Especial com fermento, enriquecida com ferro, embalada em sacos transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Embalagem – 1 kg	pct	6.210	R\$ -	R\$ 4,19	R\$ 26.019,90
79	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL S/FERMENTO – Especial sem fermento, enriquecida com ferro, embalada em sacos transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Embalagem - 01 kg.	pct	6.200	R\$ -	R\$ 8,30	R\$ 51.460,00
81	FEIJÃO TIPO BRANCO – Embalado em sacos plásticos, transparentes, tipo 1, isento de sujidades, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega. Embalagem - 01 kg.	pct	4.230	R\$ -	R\$ 9,10	R\$ 38.493,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE ALENQUER
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

83	FEIJÃO TIPO CAUPI – Embalado em sacos plásticos, transparentes, tipo 1, isento de sujidades, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega. Embalagem - 01 kg.	pct	130	R\$ -	R\$ 5,60	R\$ 728,00
85	FEIJÃO TIPO RAJADO – Embalado em sacos plásticos, transparentes, tipo 1, isento de sujidades, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega. Embalagem - 01 kg.	pct	1.100	R\$ -	R\$ 7,55	R\$ 8.305,00
89	FRUTA EM CALDA - Tipo abacaxi , ingredientes: água e açúcar, prazo validade 2 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 400g peso drenado.	und	360	R\$ -	R\$ 14,73	R\$ 5.302,80
90	FRUTA EM CALDA - Tipo fruta cereja , ingredientes: água e açúcar, prazo validade 2 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 100g peso drenado.	und	480	R\$ -	R\$ 4,71	R\$ 2.260,80
91	FRUTA EM CALDA - Tipo pêssego cozido, ingredientes: água e açúcar, prazo validade 3 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 450g peso drenado.	und	360	R\$ -	R\$ 6,54	R\$ 2.354,40
93	IOGURTE NATURAL - teor gordura: integral, sabor sortidos, tipo polpa frutas, com rotulagem nutricional e registro no órgão competente, cartela contendo 6 (seis) unidades.	cartela	160	R\$ -	R\$ 5,90	R\$ 944,00
95	LEITE CONDENSADO – Obtido pela desidratação do leite, adicionado de sacarose ou glicose, lata, resistente que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem - 395g.	Lata	7.680	R\$ -	R\$ 4,80	R\$ 36.864,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE ALENQUER
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

96	LEITE DE COCO – natural, concentrado, acondicionado em garrafa de vido apropriada, que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e prazo de validade. O produto deve atender as exigências do ministério da agricultura e DIPOA e regulamento de inspeção industrial e sanitária de produtos de origem. Frasco com 500ml.	Grf	190	R\$ -	R\$ 11,94	R\$ 2.268,60
97	LEITE DE COCO – natural, concentrado, acondicionado em garrafa de vido apropriada, que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e prazo de validade. O produto deve atender as exigências do ministério da agricultura e DIPOA e regulamento de inspeção industrial e sanitária de produtos de origem. Frasco com 200ml.	Grf	160	R\$ -	R\$ 4,01	R\$ 641,60
98	LEITE INTEGRAL EM PÓ – Embalado a vácuo em sacos aluminizados, não violados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 200g.	pct	41.500	R\$ -	R\$ 6,40	R\$ 265.600,00
99	LEITE INTEGRAL EM PÓ – Embalado a vácuo em sacos aluminizados, não violados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 400g.	pct	10.740	R\$ -	R\$ 12,80	R\$ 137.472,00
101	LINGUIÇA TIPO CALABRESA: industrialmente embalada a vácuo, com data de fabricação com no máximo 15% do prazo de validade comprometido, rotulagem nutricional obrigatória e SIF.	kg	3.100	R\$ -	R\$ 23,30	R\$ 72.230,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE ALENQUER
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

102	MAÇÃ – nacional, in natura, de primeira qualidade, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA	kg	9.360	R\$ -	R\$ 7,18	R\$ 67.204,80
103	MACARRÃO COM SÊMOLA TIPO ESPAGUETE - Massa seca com ovos fabricada a partir de matérias-primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade, preparada com 03 ovos por quilo, no mínimo, correspondente a 0,045g de colesterol por quilo, sem adição de corantes, tendo no máximo, umidade de 13g por 100g, livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais, contendo vitamina A, complexo B, nicotinamida (PP) e ferro. Embalagem de 500g	pct	6.750	R\$ -	R\$ 2,51	R\$ 16.942,50
104	MACARRÃO TIPO PARAFUSO – Massa seca com ovos fabricada a partir de matérias-primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade, preparada com 03 ovos por quilo, no mínimo, correspondente a 0,045g de colesterol por quilo, sem adição de corantes, tendo no máximo, umidade de 13g por 100g, livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais, contendo vitamina A, complexo B, nicotinamida (PP) e ferro. Embalagem com 500g.	pct	2.360	R\$ -	R\$ 3,82	R\$ 9.015,20
106	MAIONESE – Emulsão cremosas, obtidas com ovos e óleo vegetal, com adição de condimentos, substâncias comestíveis e sem corantes, de consistência cremosa, amarelo claro, com cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e seus ingredientes em perfeito estado de conservação. Embalagem com 500g.	und	1.920	R\$ -	R\$ 6,59	R\$ 12.652,80
108	MANTEIGA - produto feito de leite batido, de origem animal, feita a partir da nata do leite. Embalagem com 500g.	und	150	R\$ -	R\$ 20,96	R\$ 3.144,00
114	MILHO BRANCO – Canjica tipo 1 - embalagem primaria saco plástico atóxico, transparente, resistente, termossoldado, contendo 500 (quinhentos) gramas, devidamente rotulado, conforme legislação vigente, e reembalado em fardo plástico atóxico contendo validade mínima de 6 (seis) meses e fabricação não superiores a 30 dias da entrega do produto. Embalagem - 500g.	pct	6.480	R\$ -	R\$ 6,00	R\$ 38.880,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE ALENQUER
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

116	MILHO PARA PIPOCA - Tpo 1, grupo duro, classe amarela, formato estourado/irregular/butterfly, pacote contendo 500g	pct	2.160	R\$ -	R\$ 2,72	R\$ 5.875,20
117	MINGAU INSTANTÂNEO - Multicereais, apresentação flocos finos, componentes: farinha milho, açúcar, amido, vitaminas, sais minerais. Embalagem de 230g.	pct	2.400	R\$ -	R\$ 7,82	R\$ 18.768,00
118	MINGAU INSTANTÂNEO - Apresentação flocos finos, componentes farinha arroz / açúcar / vitaminas / sais minerais. Embalagem de 230g.	pct	1.200	R\$ -	R\$ 5,02	R\$ 6.024,00
119	MOLHO INGLÊS , Composição Básica: vinagre, água, molho de soja, sal, extrato de tomate, pimenta vermelha e conservantes, Característica(s) Adicional(is): produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor, Unidade de Fornecimento: embalagem com 150ml.	cx	60	R\$ -	R\$ 1,21	R\$ 72,60
120	MOLHO TOMATE - ingrediente básico tomate, sabor manjeriço , prazo validade 3 dias (aberto)/8 meses (fechado), conservação com conservante, quantidade calorias 52, características adicionais não peneirada. Embalagem de 340g.	pct	288	R\$ -	R\$ 3,49	R\$ 1.005,12
121	ÓLEO DE SOJA – de primeira qualidade, 100% natural; comestível; extrato refinado; limpo a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data da fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Peso líquido 900ml.	Grf	12.775	R\$ -	R\$ 9,89	R\$ 126.344,75
122	OVOS - em embalagens de 30 unidades, frescos, tipo grande (ou classe a); cor branca; de galinha; embalagem com dados de identificação, data de fabricação e de validade, número do lote e registro no ministério da agricultura sif/dipoa.	bandeja	10.668	R\$ -	R\$ 25,00	R\$ 266.700,00
137	POLPA DE FRUTA – ABACAXI - polpa de fruta natural sabor Abacaxi, c. Embalagem com identificação, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade de acordo com Resol. 12/78 da CNNPA. Produto deve ter registro no Ministério da Saúde. Embalagem- 01 kg	kg	2.020	R\$7,60	R\$ 0,00	R\$ 15.352,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE ALENQUER
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

138	POLPA DE FRUTA – ACEROLA - polpa de fruta natural sabor Acerola. Embalagem com identificação, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade de acordo com Resol. 12/78 da CNNPA. Produto deve ter registro no Ministério da Saúde. Embalagem- 01 kg	kg	2.020	R\$8,00	R\$ 0,00	R\$ 16.160,00
139	POLPA DE FRUTA – CUPUAÇU - polpa de fruta natural sabor Cupuaçu, Embalagem com identificação, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade de acordo com Resol. 12/78 da CNNPA. Produto deve ter registro no Ministério da Saúde. Embalagem- 01 kg	kg	2.020	R\$7,50	R\$ 0,00	R\$ 15.150,00
140	POLPA DE FRUTA – GOIABA - polpa de fruta natural sabor Goiaba, Embalagem com identificação, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade de acordo com Resol. 12/78 da CNNPA. Produto deve ter registro no Ministério da Saúde. Embalagem- 01 kg	kg	2.020	R\$8,10	R\$ 0,00	R\$ 16.362,00
141	POLPA DE FRUTA – MARACUJA - polpa de fruta natural sabor Maracujá Embalagem com identificação, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade de acordo com Resol. 12/78 da CNNPA. Produto deve ter registro no Ministério da Saúde. Embalagem- 01 kg	kg	2.020	R\$8,40	R\$ 0,00	R\$ 16.968,00
142	PREPARO P/ SUCO INTEGRAL- Sabor CAJÚ , Especificação: Suco concentrado sabor Caju, acondicionado em embalagem original com 500 ml	frc	960	R\$ -	R\$ 3,63	R\$ 3.484,80
143	PREPARO P/ SUCO INTEGRAL- Sabor GOIABA , Especificação: Suco concentrado sabor Goiaba, acondicionado em embalagem original com 500 ml	frc	960	R\$ -	R\$ 3,96	R\$ 3.801,60
144	PREPARO P/ SUCO INTEGRAL - Sabor MARACUJÁ , Especificação: Suco concentrado sabor Maracujá, acondicionado em embalagem original com 500 ml	frc	1.200	R\$ -	R\$ 5,17	R\$ 6.204,00
148	REFRIGERANTE - Material água gasosa / xarope, sabor COLA , apresentação garrafa de 2lt.	frc	1.680	R\$ -	R\$ 3,50	R\$ 5.880,00
149	REFRIGERANTE - Material água gasosa / xarope, sabor GUARANÁ , apresentação garrafa de 2lt.	frc	1.722	R\$ -	R\$ 4,55	R\$ 7.835,10
150	REFRIGERANTE - Material água gasosa / xarope, sabor LARANJA , apresentação garrafa de 2lt.	frc	1.722	R\$ -	R\$ 3,01	R\$ 5.183,22
151	REFRIGERANTE - Material água gasosa / xarope, sabor LIMÃO ,	frc	780	R\$ -	R\$ 3,50	R\$ 2.730,00



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE ALENQUER
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	apresentação garrafa de 2lt.					
155	SAL - Tipo GROSSO , aplicação: alimentícia, teor máximo sódio: 360mg/g, aditivos: iodo / prussiato amarelo soda, acidez: 7,20ph, embalagem de 1kg	pct	600	R\$ -	R\$ 1,86	R\$ 1.116,00
156	SAL IODADO – constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade, acondicionado em saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto, número de registro. Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem - 01 kg.	pct	3.070	R\$ -	R\$ 2,43	R\$ 7.460,10
157	SARDINHA EM CONSERVA – Peixe em conserva, variedade sardinha, apresentação: descabeçada e eviscerada, meio de cobertura: com óleo comestível. Na embalagem deverá conter data de validade e lote, valores nutricionais, ingredientes, rendimento e registro no Ministério da Agricultura. Validade mínima de 06 (seis) meses. Lata com 125g peso líquido.	Lata	12.572	R\$ -	R\$ 5,00	R\$ 62.860,00
158	SELETA EM CONSERVA – Ingredientes: ervilha, cenoura e batata em cubos, em conserva. Acondicionada em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo 170g de peso líquido drenado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 170g.	und	3.240	R\$ -	R\$ 4,00	R\$ 12.960,00
160	TEMPERO - tipo caldo, apresentação pó, aplicação uso culinário, SABOR CARNE , caixa com 5 saches.	cx	60	R\$ -	R\$ 3,33	R\$ 199,80
161	TEMPERO - tipo caldo, apresentação pó, aplicação uso culinário, SABOR GALINHA , caixa com 5 saches.	cx	72	R\$ -	R\$ 4,58	R\$ 329,76
162	TEMPERO COMPLETO - Sem pimenta, condimentado e concentrado, com data de fabricação com no máximo 15% do prazo de validade comprometido e rotulagem nutricional obrigatória – Embalagem – 300 g	und	570	R\$ -	R\$ 3,48	R\$ 1.983,60



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE ALENQUER
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

166	VINAGRE DE VINHO – Ácido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool e vinho. Padronizado, refiltrado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. Com acidez de 4%. Embalagem plástica/garrafa pet, sem corantes, sem essências e sem adição de açúcares. Embalagem – 750 ml.	frc	5.642	R\$ -	R\$ 2,62	R\$ 14.782,04
-----	--	-----	-------	-------	----------	---------------

TOTAL D. A. JONATIEN BATISTA

R\$ 79.992,00

TOTAL S. O. CORDEIRO DE SOUZA LTDA

R\$ 3.917.271,37

TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

R\$ 3.997.263,37

CLÁUSULA SEGUNDA - DA CARONA

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao contratante, desde que devidamente comprovada a vantagem.

Parágrafo primeiro: Os Órgãos e entidades que não participarem do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Órgão Gerenciador, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida à ordem de classificação.

Parágrafo segundo: Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com o Contratante.

Parágrafo terceiro: As aquisições adicionais por outros órgãos ou entidades não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos registrados na presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA TERCEIRA - VALIDADE DA ATA

I. O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços, decorrente do presente certame, será de 12 (doze) meses, conforme a inteligência do art. 61 §1º, da Lei 8.666/93, a partir da data de sua assinatura, com validade e eficácia legal após a publicação do seu extrato na Imprensa Oficial, no prazo de 20 (vinte) dias consecutivos, contados de sua assinatura, de acordo com os prazos e condições previstos na legislação que rege a matéria.

Parágrafo primeiro: Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o ÓRGÃO GERENCIADOR não está obrigado a contratar os preços aqui registrados exclusivamente pelo Sistema Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação, quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie ao FORNECEDOR, sendo, entretanto, assegurada ao beneficiário do registro a



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE ALENQUER
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Parágrafo segundo: A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços o fornecedor assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados, e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

CLÁUSULA QUARTA - DAS PENALIDADES

I. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e Termo de Referência.

CLÁUSULA QUINTA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos produtos, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

Parágrafo Primeiro: Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

Parágrafo Segundo: Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

Parágrafo Terceiro: Na hipótese do parágrafo anterior, a Contratante convocará os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

Parágrafo Quarto: A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Parágrafo Quinto: Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Órgão Gerenciador poderá:

I - Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorreu antes do pedido do fornecimento;

II - Convocar os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

Parágrafo Sexto: Não havendo êxito nas negociações, o Órgão Gerenciador deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Fornecedor terá o seu Registro de Preços cancelado na Ata, por intermédio de processo



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE ALENQUER
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa:

- A pedido, quando:

Comprovar a impossibilidade de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;

a) O seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexecúvel em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do material.

- Por iniciativa do Órgão Gerenciador, quando:

a) Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

b) Perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;

c) Por razões de interesse público, devidamente, motivadas e justificadas;

d) Não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;

e) Não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;

f) Caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

- Automaticamente:

a) Por decurso de prazo de vigência da Ata;

b) Quando não restarem fornecedores registrados;

Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a contratante fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos fornecedores remanescentes, caso haja nova ordem de registro.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS ACRÉSCIMOS

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

Parágrafo Primeiro: Os contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA OITAVA - DAS CONDIÇÕES GERAIS

Parágrafo Primeiro: As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, das obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital, Termo de Referência, e demais anexos ao edital.



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE ALENQUER
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Parágrafo Segundo: As obrigações da contratante e da contratada são as que estão estipuladas no bojo do edital assim como no termo de referência.

CLÁUSULA NONA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata o Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 015-2021-PMA e a proposta da(s) empresa(s) classificada(s) em 1º lugar em cada item licitado.

Parágrafo Primeiro: Os casos omissos serão resolvidos pela Prefeitura Municipal de Alenquer-Pará, com observância das disposições constantes das Leis nº 8.666/93 e 10.520/2002 e demais normas aplicáveis.

Parágrafo Segundo: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preço na imprensa oficial, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Contratante.

Parágrafo Terceiro: As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de ALENQUER, com exclusão de qualquer outro.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3 vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

ALENQUER-PARÁ, 01 DE OUTUBRO DE 2021.


PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER

CNPJ: 04.838.793/0001-73

HEVERTON DOS SANTOS SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

ÓRGÃO GERENCIADOR


S. O. CORDEIRO DE SOUZA LTDA
CNPJ: 26.969.797/0001-23

Sandro de Souza Cordeiro
Sócio - Administrador
CPF: 886.745.172-34 / RG: 3138250 SSP / PA

S O CORDEIRO DE SOUZA LTDA

CNPJ: 26.969.797/0001-23

SANDRO DE SOUZA CORDEIRO

CPF: 886.745.172-34

FORNECEDOR DETENTOR



D A JONATIEN BATISTA

CNPJ: 14.925.795/0001-53

DEBRO ACACIO JONATIEN

BATISTA

CPF: 939.991.192-68

FORNECEDOR DETENTOR